preenchidos os requisitos legais.  

16) Paralelamente, cumpre salientar que o objeto da Concorrência Presencial Nº CC 017/2025 é de extrema 

complexidade, dividido em 4 lotes, com vulto financeiro elevado, sendo o valor global estimado no montante de R$ 

3.923.539.163,15 (três bilhões, novecentos e vinte e três milhões, quinhentos e trinta e nove mil, cento e 

sessenta e três reais e quinze centavos) – circunstâncias que podem justificar a participação de empresas em 

consórcio. Colaciono os seguintes julgados em casos similares: 

REPRESENTAÇÃO. LICITAÇÃO. PROGRAMA SEGUNDO TEMPO. POSSÍVEIS 

IRREGULARIDADES EM PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE